ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HOẰNG KIM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /TB-UBND Hoằng Kim, ngày 03 tháng 5 năm 2023

THÔNG BÁO

Về việc tập trung chỉ đạo phòng trừ sâu, bệnh gây hại lúa vụ Xuân

năm 2023

Kính gửi:

- Các Ông (bà) Trưởng các thôn

- Giám đốc HTX dịch vụ nông nghiệp và nhân dân trong xã.

Hiện nay, diện tích lúa trên địa bàn xã đang trong giai đoạn đòng già đến trổ

bông, đây là thời kỳ quyết định đến năng suất, sản lượng lúa. Tuy nhiên qua kiểm

tra đồng ruộng thấy xuất hiện một số đối tượng sâu, bệnh gây hại trên lúa như: Sâu

cuốn lá nhỏ lứa 3, sâu non lứa 4 đã nở, dự kiến nở rộ từ 30/4 - 07/5/2023 và gây

hại trên diện tích lúa trỗ sau ngày 30/4; bệnh khô vằn, bệnh bạc lá gây hại nặng

trên các giống lúa TBR225, Thái Xuyên 111,...ngoài ra, bệnh đạo ôn cổ bông có

khả năng gây hại cục bộ trên giống TBR225, lúa nếp,...

Để chủ động phòng trừ, giảm thiểu tối đa thiệt hại do sâu bệnh gây ra. Chủ

tịch UBND xã yêu cầu Trưởng các thôn, cán bộ khuyến nông viên cơ sở, HTX

dịch vụ nông nghiêp, các ngành liên quan tập trung chỉ đạo và thực hiện ngay các

nội dung sau đây:

1. Đối với Trưởng các thôn:

- Thường xuyên kiểm tra đồng ruộng, nắm chắc diễn biến của sâu bệnh gây

hại lúa để tổ chức, tuyên truyền, hướng dẫn và nhắc nhỡ nông dân phun phòng trừ

kịp thời, hiệu quả.

- Chủ động phối hợp với HTX dịch vụ nông nghiệp thực hiện điều tiết nước

đầy đủ tạo điều kiện thuận lợi để cây lúa trổ bông và phòng trừ sâu bệnh cuối vụ

đạt hiệu quả.

2. Cán bộ khuyến nông viên cơ sở:

- Thường xuyên kiểm tra thăm đồng, đôn đốc, nhắc nhỡ các thôn tổ chức

tuyên truyền, triển khai, hướng dẫn đến nông dân các biện pháp phòng trừ sâu bệnh

kịp thời, an toàn, hiệu quả.

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến phát sinh, phát triển sâu bệnh và tham mưu cho

Chủ tịch UBND xã các biện pháp chỉ đạo kịp thời.

3. Đối với HTX dịch vụ nông nghiệp xã:

Chủ động phối hợp với Chi nhánh Thủy Lợi Hoằng Hóa trong việc đảm bảo

đủ nước tưới cho lúa giai đoạn làm đòng, trổ bông và nâng cao hiệu quả phòng trừ

sâu bệnh.

4. Đối với Công chức Địa chính-Nông nghiệp-Xây dựng và môi trường:

- Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhỡ các thôn các biện pháp xử lý vệ sinh môi

trường đồng ruộng, nhất là việc thu gom, xử lý vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau

khi sử dụng ở tất cả các xứ đồng trên địa bàn xã.

- Tiếp tục đôn đốc các thôn, HTX dịch vụ nông nghiệp triển khai, thực hiện

công tác nạo vét kênh mương, khơi thông dòng chảy nhằm cung cấp nước tưới cho

nông dân chăm sóc lúa, phòng trừ sâu bệnh, hạn chế tình trạng ngập úng khi có

mưa bão xảy ra.

- Tăng cường công tác kiểm tra các đại lý kinh doanh buôn bán thuốc bảo vệ

thực vật trên địa bàn xã quản lý, tham mưu Chủ tịch UBND xã xử lý nghiêm các

trường hợp kinh doanh buôn bán thuốc bảo vệ thực vật không rõ nguồn gốc, thuốc

nằm ngoài danh mục, thuốc hết hạn sử dụng,… tránh để xảy ra tình trạng nông dân

maa thuốc kém chất lượng, phòng trừ sâu bệnh không hiệu quả, làm ảnh hưởng

đến năng suất, chất lượng nông sản.

5. Về dự báo một số sâu bệnh và hướng dẫn phòng trừ

* Đối với sâu cuốn lá nhỏ:

Do thời gian sâu nở kéo dài và gối lứa nên thời gian phun thuốc trừ sâu tốt

nhất từ ngày 01-05/5/2023; sử dụng các loại thuốc có hiệu lực kéo dài như: Vitako

40WG, Prevathon 5SC...

* Đối với bệnh khô vằn, bệnh bạc lá, bệnh đạo ôn cổ bông:

Tập trung kiểm tra, phun phòng trừ trên giống nhiễm như TBR225, Thái

Xuyên 111, lúa nếp... đối với bệnh bạc lá, sử dụng một trong các loại thuốc sau:

ToTan 200WP, Xantocin 40WP, Starner 20WP… đối với bệnh đạo ôn cổ bông sử

dụng một trong các loại thuốc Bump 650WP, Kabim 30WP,...; bệnh khô vằn sử

dụng một trong các loại thuốc TiltSupe 300EC, Anvil, Lervil 75SC để phun phòng

trừ.

Lưu ý: liều lượng, nồng độ phun theo hướng dẫn trên nhãn mác bao bì; các

loại thuốc trên có thể phối trộn để phun cùng một lúc nếu trên đồng ruộng xuất

hiện đồng thời các đối tượng trên.

Trên đây là một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác phòng trừ sâu bệnh

hại Lúa. Để đảm bảo năng suất, hiệu quả cao vụ mùa 2023, Chủ tịch UBND xã yêu

cầu Trưởng các thôn, các ngành có liên quan thực hiện nghiêm túc các nội dung

trên./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như Kính gửi (T/h);

- Công chức ĐC - NN (T/h)

- Cán bộ KNV (T/h)

- Lưu VT.

PHÓ CHỦ TỊCH

 Lê Như Đông

		2023-05-04T17:47:18+0700

		hoangkim.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-05T15:25:17+0700

		2023-05-05T15:26:00+0700